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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. По данным ВОЗ, 80% населения применяют ле-

карственные препараты растительного происхождения (ВОЗ, Женева, 2003).

Для большинства фитопрепаратов в отличие от синтетических средств харак-

терны поливалентное воздействие на организм человека, минимальное коли-

чество побочных эффектов при рациональном применении, возможность дли-

тельного приема. В связи с ростом потребности в фитопрепаратах важное ме-

сто занимает расширение ассортимента лекарственного растительного сырья

(ЛРС) за счет комплексного использования растений, отходов производства

ивнедрения в медицинскую практику малоизученных видов растений. С этой

точки зрения значительный интерес представляют растения рода первоцвет

и рода хмель, как источники гидрофильных и липофильных веществ, широко

распространенные на территории РФ.

Немаловажной задачей является рациональное использование расти-

тельных ресурсов РФ. Поэтому исследование отходов фармацевтической про-

мышленности и аграрного сектора (надземной части первоцвета весеннего, ли-

стьев культивируемых сортов и дикорастущего хмеля обыкновенного) как

доступных источников биологически активных веществ (БАВ), возможности

использования их в медицине и иных отраслях народного хозяйства представ-

ляет практический интерес и имеет социально-экономическое значение.

В частности, в РФ в качестве пищевого поливитаминного растительного

сырья разрешены только листья первоцвета весеннего (ГОСТ 3166-76 «Листья

первоцвета весеннего»), тогда как корневища с корнями первоцвета весеннего

входят в Европейскую, Немецкую и другие фармакопеи. Согласно Европей-

ской фармакопее официнальным сырьем являются корневища с корнями

Primula veris L., Primula elatior (L.) Hill., на их основе созданы биологически

активные добавки (БАД) к пище и, что особенно важно, отхаркивающие ле-
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карственные препараты зарубежного производства («Бронхипрет ТП», «Сину-

прет», «Бронхикум эликсир» и др.), включенные в Государственный реестр

лекарственных средств для медицинского применения (ГРЛС). При этом над-

земная часть первоцвета весеннего недостаточно изучена в отношении хими-

ческого состава, фармакологических свойств и используется лишь как пище-

вое поливитаминное сырье.

Кроме того, перспективными представляются изучение и внедрение

в медицинскую практику в качестве дополнительных источников первоцвета

весеннего малоизученных близкородственных видов с достаточной сырьевой

базой на территории РФ.

Хмель обыкновенный в нашей стране и за рубежом нашел широкое

применение в медицинской практике и пищевой промышленности. Во мно-

гих странах хмель издавна культивируется в промышленных масштабах для

нужд пищевой и фармацевтической промышленности. Основное товарное

производство хмеля в РФ расположено в Чувашской Республике, Республике

Марий Эл, Алтайском крае, хмельники были заложены в Республике Баш-

кортостан (РБ).

В РФ разрешены к применению «Хмеля соплодия», «Экстракт шишек

хмеля», «Хмеля экстракт жидкий», «Хмеля масло». В пищевой промышленно-

сти используются хмель-сырец, молотый гранулированный, брикетированный,

прессованный, лупулиновые препараты, различные хмелевые экстракты.

Всесторонняя изученность соплодий хмеля обыкновенного (Самыли-

на И.А., Горошко О.А., 2005; Арзамасцев А.П., Алексеева М.А., Эллер К.И.,

2006; Киселева Т.Л., 1993, 2010; Зузук Б.М., 2004) определяет их широкое

применение в медицинской практике, пищевой и пивоваренной промышлен-

ностях. В фармацевтическом производстве используются соплодия хмеля ди-

корастущего вида и культивируемых сортов. Листья хмеля, имеющие боль-

шую вегетативную массу, ввиду недостаточной изученности их химического

состава и фармакологических свойств используются нерационально, ограни-

ченно – в народной медицине как седативное средство и салатное растение,
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причем листья хмеля являются отходами хмелепроизводства, требующими за-

траты на утилизацию.

В этой связи целесообразным и перспективным направлением является

детальное изучение химического состава, биологических и фармакологиче-

ских свойств рассматриваемых растений рода Primula L. и рода Humulus L.

и возможность разработки на их основе фитопрепаратов, обладающих профи-

лактическими и лечебными действиями.

Не менее важными являются вопросы стандартизации ЛРС. Сущест-

вующая отечественная нормативная документация (НД) на листья первоцвета

весеннего (ГОСТ 3166-76) не позволяет объективно оценивать качество ЛРС.

Возможность внедрения травы первоцветов и листьев хмеля обыкновенного

в медицинскую практику делает актуальным разработку современной НД на

указанные виды сырья.

Таким образом, изучение химического состава, фармакологических

свойств, стандартизация сырья растений рода первоцвет и рода хмель с целью

рационального использования, обоснования путей применения в медицинской

практике являются актуальными задачами.

Степень разработанности темы исследования. Растения рода перво-

цвет известны как источники тритерпеновых сапонинов, органических кислот,

витамина С, углеводов и других БАВ. Наиболее изучены в отношении хими-

ческого состава корневища с корнями Primula veris L., Primula elatior (L.) Hill.

Исследованию сапонинов посвящены зарубежные и отечественные работы

Paris R., 1957; Мичник О.В., 1976; Muller A., 2006; Poracova J., 2009;

Coran S.A., Mulas S., 2012; Борисова Д.А., Попов Д.М., 2013. Согласно Евро-

пейской Фармакопее их стандартизация проводится по содержанию эсцина.

Ряд работ посвящены изучению состава фенольных соединений надземных

частей различных видов первоцветов. Так, в первоцвете весеннем были опре-

делены флавоноидные соединения кемпферол, кверцетин, мирицетин, рутин

и др.; антоцианы цианидин, дельфинидин Paris R., 1957; Richards, J., 1993;

Мичник О.В., 1976; Романова З.Р., 2010; Борисова Д.А., 2013. Известны рабо-
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ты по определению производных флавонов и флавонолов в различных видах

Primula L. (Huck C.W., 2000; Budzianowski J., 2005; Косенкова Ю.С., 2008;

Vitalini S., 2011). Однако другие классы БАВ надземных частей изучены не-

достаточно, что ограничивает их область применения.

Исследованию соплодий хмеля обыкновенного посвящено большое ко-

личество отечественных и зарубежных работ Самылина И.А., Горошко О.А.,

2005; Арзамасцев А.П., Алексеева М.А., Эллер К.И., 2006; Киселева Т.Л., 1993;

2010; Зузук Б.М., 2004; Schwekendiek A., 2007; Zhang W.K., 2013. Листья и по-

беги хмеля обыкновенного изучались как источники каротиноидов (Garcia-

Herrera P., 2013).

Цель и задачи исследования. Целью работы является комплексное

фармакогностическое и фармакологическое изучение растений рода первоцвет

и рода хмель как перспективных сырьевых источников биологически актив-

ных веществ.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

проанализировать современное состояние исследований по химиче-

скому составу, биологическим и фармакологическим свойствам представите-

лей рода первоцвет и рода хмель, дать теоретическое обоснование расширения

их сырьевой базы и области применения;

провести сравнительное изучение химического состава травы перво-

цвета весеннего (лекарственного) (Primula veris L., или P. officinalis (L.) Hill.)

и первоцвета крупночашечного (Primula macrocalyx Bunge.); листьев и сопло-

дий хмеля обыкновенного (Humulus lupulus L.) дикорастущего вида и культи-

вируемых сортов «Ранний», «Крылатский» и «Подвязный»;

провести выделение индивидуальных БАВ из исследуемых видов

ЛРС, установить их структуру;

провести сравнительное морфолого-анатомическое изучение сырья

растений рода первоцвет, хмеля обыкновенного дикорастущего вида и культи-

вируемых сортов, определить диагностически значимые их признаки;
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 разработать методики качественного анализа и количественного оп-

ределения основных групп БАВ для исследуемых видов сырья;

обосновать показатели качества ЛРС и разработать проекты НД ФС

«Первоцвета листья», ТУ «Трава первоцвета весеннего», ФСП «Хмеля обык-

новенного листья»;

разработать технологию получения густых экстрактов из травы пер-

воцвета весеннего, листьев хмеля обыкновенного, гранул на их основе; методы

их стандартизации;

изучить специфическую фармакологическую активность густых экс-

трактов из травы первоцвета весеннего и листьев хмеля обыкновенного;

выявить дополнительные источники БАВ (по отношению к сырью

официнальных видов первоцвета весеннего и хмеля обыкновенного) во флоре

Башкортостана.

Научная новизна. Результаты проведенных исследований теоретически

обосновывают и экспериментально доказывают целесообразность комплекс-

ного использования представителей рода первоцвет и рода хмель в качестве

источников лекарственного растительного сырья.


[…]


– контроль, кривые– после добавления ГЭТПВ в дозах 0.05 мл ( 2), 0.1 мл (3),

0.2 мл (4), 0.3 мл (5), 0.5 мл (6), 1 мл (7)

5

12

3
4

6

7

1
2

3

4

5 7

6
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Приложение 51. Хемилюминограмма в тест-системе, генерирующей активные

формы кислорода. Кривая 1 – контроль, кривые – после добавления ГЭЛХО в

дозах 0.05 мл ( 2); 0.1 мл (3); 0.2 мл (4); 0.3 мл (5); 0.5 мл (6); 1 мл (7)

Приложение 52. Хемилюминограмма в тест-системе с липосомами.

Кривая 1 – контроль, кривые– после добавления ГЭЛХО в дозах 0.05 мл ( 2),

0.1 мл (3), 0.2 мл (4), 0.3 мл (5), 0.5 мл (6), 1 мл (7)
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МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО

РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ЭКСПЕРТИЗЫ СРЕДСТВ МЕДИЦИНСКОГО ПРИМЕНЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ КАЧЕСТВА

ФАРМАКОПЕЙНАЯ СТАТЬЯ

______________________________________________
Первоцвета листья ФС 42-

Primulaе folia Вводится впервые

Собранные в фазу начала цветения высушенные листья многолетнего

дикорастущего травянистого растения первоцвета весеннего – Primula veris

L., семейства первоцветных - Primulaceae Vent.
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МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Директор ЦФМС ФГБУ

«Научного центра экспертизы средств медици-

нского применения» Минздрава России

_________________________ Е.И. Саканян

«______»____________________20____ г.

СТАНДАРТ КАЧЕСТВА ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ

ФАРМАКОПЕЙНАЯ СТАТЬЯ ПРЕДПРИЯТИЯ

Производитель: ООО «АгроРесурсы», п.г.т. Урмары

Заявитель: ООО «АгроРесурсы», п.г.т. Урмары

Разработчик: ГБОУ ВПО «Башкирский государственный медицинский уни-

верситет» Минздрава России

______________________________________________
Хмеля листья ФСП 42-

Humulus lupulus L. Вводится впервые

Срок введения установлен

с «___» ______________ г.

до «____» ____________ г.

Настоящая фармакопейная статья предприятия распространяется на соб-

ранные в период созревания соплодий и высушенные листья культивируемого

и дикорастущего растения хмеля обыкновенного – Humulus lupulus L., семей-

ства коноплевые (Cannabaceae), измельченные, расфасованный в упаковки

«ангро» и используемые для производства лекарственных средств.
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ФСП 42 - С. 2

СПЕЦИФИКАЦИЯ

Лекарственное растительное сырье «Хмеля обыкновенного листья»

ООО «АгроРесурсы», п.г.т. Урмары

Показатели Методы Норма
Внешние признаки ГФ ХI Соответствует ФСП
Микроскопия ГФ ХI Соответствует описанию и

рисункам
Качественные реакции С 2% спиртовым раствором

алюминия хлорида

Зеленовато-желтое окраши-

вание (флавоноиды).

С 1% раствором ацетата

свинца

Белый хлопьевидный

осадок (производные ацил-

флороглюцидов (горькие

кислоты).

ТСХ На хроматограмме в системе

растворителей: этилацетат –

кислота ледяная уксусная –

вода (5:1:1) после высуши-

вания при просматре в УФ-

свете при длине волны 254

нм должно появляться три

пятна, одно из которых жел-

то-коричневого цвета на

уровне зоны РСО рутина с

Rf 0,33, второе темно-

коричневого цвета с Rs (по

рутину) около 0,68, третье –

светло-бурого цвета с Rs (по

рутину) около 0,56.

Числовые показатели

Сумма флавоноидов в пе-

ресчете на рутин

Спектрофотометрия Не менее 1,5%

Сумма производных ацил-

флороглюцидов (горьких

кислот)

Неводное титрование Не менее 10%
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ФСП 42 - С. 3

Числовые показатели

1 2 3

Влажность ГФ ХI Не более 13%

Зола общая ГФ ХII Не более 12%

Зола нерастворимой в 10%

растворе кислоты хлори-

стоводородной

ГФ ХI Не более 3,5%

Других частей растений

(соплодия, стебли)

ГФ ХI Не более 10%

Частиц, проходящих сквозь

сито с отверстиями разме-

ром 0,5 мм

ГФ ХI Не более 5%

Органическая примесь ГФ ХI Не более 0,5%

Минеральная примесь ГФ ХI Не более 0,5%

Микробиологическая чис-

тота

ГФ ХII Категория 4 А

Количественное определе-

ние

Спектрофотометрия См. раздел «Количественное оп-

ределение флавоноидов»

Неводное титрование См. раздел «Количественное оп-

ределение суммы производных

ацилфлороглюцидов (горьких

кислот)»

Упаковка По 1 кг, 2кг, 3 кг, 5 кг в пакеты

бумажные или полипропилено-

вые; по 10 кг, 20 кг, 25 кг, 30 кг

в мешки бумажные или ткане-

вые, или пропиленовые.

Маркировка В соответствии с ФСП

Хранение В сухом, защищенном от света

месте

Срок годности 3
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