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Диссертационная работа Латыповой Гузель Минулловны посвящена комплексному
фармакогностическому и фармакологическому исследованию растений рода Primula L. и
рода Humulus L. и выявлению перспективных сырьевых источников биологически
активных веществ. При определении тематики данного исследования диссертантом был
проведен анализ современного состояния изученности химического состава,
биологических и фармакологических свойств представителей рода первоцвет и рода
хмель с целью обоснования путей применения этих растений в медицинской практике.
Важнейшим аспектом в выборе объектов исследования явилась возможность внедрения в
медицинскую практику, наряду с известным лекарственным растением первоцветом
весенним, близкородственного вида первоцвета крупночашечного (Primula macrocalix
Bunge.), а также решения задачи рационального использования растительных ресурсов
России, потребляемых как предприятиями фармацевтической промышленности, так и
иных отраслей народного хозяйства.

Официнальным сырьем в некоторых европейских странах являются корневища с
корнями первоцвета весеннего Primula veris L,, а надземная часть изучена недостаточно в
химическом и фармакологическом отношении и известна как гомеопатическое средство.
Кроме того, листья применяют как поливитаминное сырьё. Хмель обыкновенный в нашей
стране и за рубежом нашел широкое применение в медицине и пищевой
промышленности. Для удовлетворения потребностей в сырье пивоваренной
промышленности растение весьма широко возделывается на территории Российской
Федерации и ресурсы его значительны. Исходным аргументом для проведения изучения
листьев хмеля служит возможность использования отходов производства за счет
рационального использования всего растения, так как известно, что основным сырьем
служат соплодия хмеля. Комплексное исследование в этом направлении и явилось одной
из основных задач диссертационной работы.

Полученные автором результаты с использованием необходимого арсенала
современных инструментальных методов анализа имеют несомненно научную и
практическую ценность . Автором проведена большая работа по изучению компонентного
состава биологически активных веществ. В исследуемых растениях идентифицировано 41
фенольное соединение, из которых впервые в траве первоцвета несенного и первоцвета
крупночашечного - 10 и 23 соединения соответственно, а в листьях хмеля обыкновенного
- 18 компонентов. Установлено, что в состав полифенольного комплекса входят
флавоноидные соединения (флавоны, флавонолы, флаваноны, производные флавана),
изофлавоноиды, простые фенолы, кумарины, гидроксикоричные кислоты и др. По данным
автора к специфическим соединениям для представителей рода Primula являются
метоксилированные производные флавона. Определен доминирующий компонент З1, 4
метилендиокси, 51- метоксифлавон, который рекомендован в качестве маркера для
стандартизации сырья первоцвета весеннего. Впервые методами ТСХ, ВЭЖХ и хромато-
масс-спектрометрии в сырье исследуемых видов первоцвета проведен сравнительный
анализ состава органических кислот и аминокислот, а также липофильных веществ
(производных жирных кислот и дитерпенов).

Заслуживают внимания результаты сравнительного исследования основных БАВ
листьев и соплодий хмеля, среди которых впервые в листьях обнаружены специфичные
для соплодий изофлавоноиды (генистин, генйстеин и дайдзеин), стильбен ресвератрол,
стероидные соединения и терпеноидные соединения в составе эфирного масла. При этом
установлено сходство состава основных компонентов двух видов сырья для
культивируемых сортов и дикорастущего хмеля обыкновенного.

На основании результатов химического исследования лекарственного растительного
сырья автором сформулированы и разработаны методологические подходы к
стандартизации травы двух видов , первоцвета и лйстьев хмеля. Для оценки
доброкачественности данных видов сырья разработаны методики качественного анализа
(метод ТСХ) и количественого определения методом спектрофотометрии суммы
флавоноидов, а также методики качественного и количественного определения
аскорбиновой кислоты в траве первоцветов. Для листьев хмеля адаптирована методика
определения содержания суммы производных ацилфлороглюцидов, которая ранее была
предложена для анализа соплодий данного растения. В результате проведенной работы
установлены нормативы качества сырья и показатели их подлинности.

Наряду с химическими исследованиям, диссертантом разработана технология
получения густых экстрактов из травы первоцвета весеннего и листьев хмеля и на их
основе гранул, а также предложены методы их стандартизации, определены условия и
сроки хранения данных препаратов. Возможность внедрения полученных препаратов в
медицинскую практику может быть обоснована исследованиями по установлению 'их
фармакологических свойств. В результате экспериментальных исследований на животных
было установлено, что густые экстракты на основе сырья обоих видов растений
проявляют антиоксидантаое и антигипоксантное действие. Кроме того, препараты
первоцвета весеннего показали ангиопротекторную и эндотелиопротекторную, а
препараты листьев хмеля - седативную и ноотропную активность. Следовательно, с
учетом малой токсичности исследуемое сырьё можно отнести к перспективным
источникам для создания фитопрепаратов на их основе. Новизна проведенных
исследований подтверждена патентами Российской Федерации на изобретения,
утвержденными в период с 2009 по 2015 годы, что также может служить обоснованием
возможности комплексного использования растений и целесообразности введения в
отечественную официнальную номенклатуру новых видов растительного сырья..

Результаты проведенных исследований включены в проект ФС «Первоцвета
листья», который передан на рассмотрение ФГУ «Научный центр экспертизы средств
медицинского примененения» с целью включения в новую Государственную Фармакопею
Российской Федерации, разработаны и утверждены ТУ «Трава первоцвета весеннего»
Кроме того, разработан проект ФСП «Хмеля обыкновенного листья», который прошел
согласование с ОАО «Агрофирма «Ресурсы», г. Чебоксары.

Таким образом, Латыповой Г.М. выполнен большой объем исследований,
проведенных впервые. Материалы диссертации представлены в 2006-2013 годах на
региональных, всероссийских и международных конференциях, имеются публикации в
реферируемых журналах. Всего насчитывается 61 научная работа. Полученные
результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в
фармацевтическую практику и учебный процесс. По актуальности темы, научной новизне
и практической значимости, апробации и внедрению диссертационная работа Латыповой
Гузель Минулловны «Экспериментально-теоретическое обоснование рационального
использования растений рода Primula L. и рода Humulus L.», представляет собой
самостоятельную законченную научно-квалификационную работу, выполненную по
актуальной проблеме современной фармации, полностью соответствует требованиям п.9
«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г . , предъявляемым к докторским диссертациям, а

её автор заслуживает присуждения ему ученой степени доктора фармацевтических наук
по специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия.
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